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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest zestaw do pomiaru zmian szerokości rozwarcia rys, pęknięć, dyla-

tacji i szczelin w obiektach budowlanych, zwłaszcza rys, pęknięć i szczelin w elementach konstrukcji 

i wykończenia obiektów budowlanych powstałych w wyniku degradacji stanu technicznego budynku, 

nierównomiernego osiadania podłoża, niewłaściwej eksploatacji obiektu budowlanego, drgań wywoła-

nych przez trzęsienia ziemi, szkody górnicze, oddziaływania parasejsmiczne, drgań spowodowanych 

pracami budowlanymi oraz z innych przyczyn. Dotychczas identyfikacja zmiany szerokości rozwarcia 

rys, pęknięć i szczelin elementów konstrukcji i wykończenia w obiektach budowlanych odbywa się naj-

częściej za pomocą prostokątnej płytki wykonanej ze szkła, którą przykleja się po obydwu stronach rysy, 

pęknięcia lub szczeliny za pomocą spoiwa. Pęknięcie tak zamocowanej płytki szklanej świadczy o zmia-

nie rozwarcia rysy, pęknięcia lub szczeliny. 

Innym sposobem określania zmian szerokości rozwarcia rys, pęknięć i szczelin jest ich cy-

kliczny pomiar za pomocą lupy z naniesioną podziałką. Stosuje się też metody polegające na zain-

stalowaniu po obydwu stronach rysy, pęknięcia lub szczeliny reperów tworzących bazę pomiarową. 

Cykliczny pomiar zmiany odległości pomiędzy reperami za pomocą ekstensometru przykładanego 

pozwala na obserwację zmian rozwartości danej rysy, pęknięcia lub szczeliny. Możliwe jest również 

zastąpienie ekstensometru przykładanego przetwornikiem przemieszczeń , np. typu strunowego lub 

tensometrycznego. 

Znane jest z niemieckiego patentu nr 2005 023 096.2-54 cyfrowe urządzenie firmy Geotec do 

określania szerokości rozwarcia rys. Podstawowym komponentem urządzenia jest specjalnie opraco-

wany i skalibrowany aparat wykrywający rysę przy pomocy białego, wielospektralnego światła. Cyfrowe 

zdjęcie jest przetwarzane przez zaawansowane oprogramowanie do analizy, opierające się o algorytm 

Fly-Fisher i analizę skali szarości. Urządzenie może być wykorzystane jednorazowo lub, jeśli istnieje 

taka potrzeba, pomiary mogą być wykonywane cyklicznie w określonych odstępach czasu w celu okre-

ślenia zmian rozwarcia rysy w czasie. Urządzenie może pracować w różnych warunkach środowisko-

wych i na różnych powierzchniach, osiągając dokładność rzędu 0,05 mm. 

Znane jest także z amerykańskiego zgłoszenia patentowego rozwiązanie firmy Buildera skła-

dające się z dwóch polimerowych kształtek znamiennych tym, że wyposażone są one w siatkę po-

miarową TickPointsTM, objętą ochroną znaku towarowego, służącą do określania przemieszczeń 

w dwóch prostopadłych do siebie kierunkach z dużą dokładnością. Ponadto, intensywne nadruki 

w kolorze czarnym i czerwonym na nieprzezroczystym, białym tle, zapewniają kontrast obrazu uła-

twiający wykonywanie odczytów. Kształtki instaluje się do elementu konstrukcyjnego po obu stro-

nach pęknięcia w taki sposób, który umożliwia ich wzajemny przesuw, a przez to zmianę położenia 

celownika względem siatki pomiarowej. 

Znane jest także z rosyjskiego patentu nr RU 2 402 747 urządzenie do pomiaru zmian roz-

warcia rysy, składające się z płytki głównej oraz umieszczonego w niej suwaka z naniesionymi 

podziałkami (na płytce głównej podziałka 1,0 mm, na suwaku 0,9 lub 1,9 mm). Elementy przyklejane 

są do badanego elementu po obu stronach rysy za pomocą dwustronnej taśmy piankowej w taki 

sposób, aby osie płytki głównej i suwaka pokrywały się ze sobą i były prostopadłe do przebiegu 

rysy. Sposób montażu urządzenia umożliwia swobodny przesuw i obrót suwaka względem płytki 

głównej, a w konsekwencji określenie względnych przemieszczeń w dwóch, prostopadłych do siebie 

kierunkach. 

Znane jest także z brytyjskiego patentu nr GB 2 251 311 A urządzenie firmy Avongard do pomiaru 

zmian rozwarcia rysy, składające się z dwóch płytek wyposażonych w podziałki oraz uchwyty monta-

żowe, służące do przymocowania płytek do badanego elementu, po obu stronach monitorowanej rysy. 

Sposób montażu umożliwia względny przesuw płytek względem siebie, odpowiadający zmianom roz-

warcia rysy. Pomiary wykonuje się w dwóch, prostopadłych do siebie kierunkach. Dodatkowo, uchwyty 

płytek mogą być wyposażone w dwa, odpowiednio profilowane kołki, do których może zostać przyłożona 

suwmiarka lub inny czujnik do pomiaru przemieszczeń w celu dokładniejszego określenia zmiany roz-

warcia rysy na kierunku prostopadłym do jej przebiegu. 

Znane jest także z francuskiego patentu nr FR 2 884 911 A1 urządzenie firmy Saugnac Janpierre 

do pomiaru zmian rozwarcia rys, zalecane do stosowania z rysami o równoległych krawędziach. Składa 

się ono z płytki oraz ślizgowego elementu, mocowanych do konstrukcji w sposób mechaniczny, np. przy 
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pomocy dwustronnych, samoprzylepnych uchwytów lub za pomocą kotew lub śrub, na które przygoto-

wano dwa otwory. Pomiary wykonywane są przy pomocy noniuszowej podziałki. Urządzenie umożliwia 

pomiar zmian rozwarcia rysy wyłącznie na kierunku prostopadłym do jej przebiegu. 

Znane jest także z francuskiego patentu nr FR 2 599 830 A1 urządzenie firmy Saugnac Jan-

pierre do pomiaru zmian pionowych przemieszczeń, poziomych nierówności lub, w ogólności, zmian 

przemieszczeń na kierunku pionowym Z prostopadle lub równolegle względem płaszczyzny odnie-

sienia XY. Urządzenie może być mocowane na rysie lub uskoku poprzez zastosowanie samoprzy-

lepnych, dwustronnych uchwytów. Składa się ono ze skrzynki pomiarowej oraz wysuniętego ramie-

nia, przecinającego w planie monitorowaną rysę lub uskok. Odczyty realizowane są przy pomocy 

noniusza pomiarowego ze skalą rzędu 0,1 mm. Zestaw umożliwia określnie względnych przemiesz-

czeń części konstrukcji oddzielonych rysą lub uskokiem na kierunku prostopadłym do powierzchni 

elementów, jednak nie jest stosowane do pomiarów zmian rozwarcia rysy w płaszczyźnie równole-

głej do powierzchni. 

Znane jest także z francuskiego patentu nr FR 2 599 830 A1 urządzenie firmy Ginger CEBTP 

do pomiaru zmian rozwarcia rys, znamienne tym, że składa się ono z urządzenia pomiarowego, 

doczołowej tarczy oraz płytki służącej do montażu urządzenia pomiarowego. Urządzenie pomia-

rowe charakteryzuje się tym, że składa się z korpusu, czołowej płytki oporowej, wyświetlacza oraz 

wskaźnika pomiarowego utrzymywanego w korpusie w odpowiednim napięciu poprzez wewnętrzną 

sprężynę. Tarcza charakteryzuje się tym, że korzystnie składa się z jednej części wyposażonej  

w podstawę służącą do mocowania na konstrukcji za pomocą dwóch śrub. Z podstawą połączona 

jest ścianka wyznaczająca płaską powierzchnię styku, usytuowaną w sposób stały prostopadle do 

badanego elementu konstrukcji. Płytka znamienna jest tym, że korzystnie składa się z jednej części 

wyposażonej w podstawę służącą do mocowania na konstrukcji za pomocą dwóch śrub. Z podstawą 

połączona jest ścianka wyznaczająca płaską powierzchnię styku, usytuowaną w sposób stały pro-

stopadle do badanego elementu konstrukcji. Na środku ścianki znajduje się karb umożliwiający 

osadzenie urządzenia pomiarowego. Rozwiązanie umożliwia pomiar zmian rozwarcia rysy tylko  

w jednym kierunku, prostopadłym do jej przebiegu. 

Znane jest także z francuskiego patentu nr FR 2 884 911 A1 urządzenie firmy Saugnac Janpierre 

do pomiaru względnych przemieszczeń w trzech kierunkach pomiędzy dwoma punktami na konstrukcji. 

Urządzenie charakteryzuje się tym, że wyposażone jest w teleskopowe ramię, którego jeden koniec 

mocowany jest na kulistym łożysku do elementu połączonego z konstrukcją po jednej stronie rysy. Drugi 

koniec wyposażony jest w wałek, który może obracać się wokół własnej osi (w płaszczyźnie prostopadłej 

do powierzchni monitorowanego elementu) i jest umieszczony w obudowie umożliwiającej obrót 

w płaszczyźnie równoległej do powierzchni monitorowanego elementu. Odczyty względnych przemiesz-

czeń wykonywane są poprzez wykorzystanie podziałek z noniuszem. 

Znane jest także z polskiego patentu nr PL 212 870 B1 urządzenie firmy Neostrain do pomiaru 

zmian szerokości rozwarcia rys, pęknięć i szczelin, charakteryzujące się tym, że składa się ono z dwóch 

wy skalowanych płytek zaopatrzonych w otwory mocujące, umożliwiające sztywne zamocowanie do 

badanego elementu konstrukcji po obu stronach rysy, pęknięcia lub szczeliny. Płytki te częściowo są 

nasunięte na siebie, zaś płytka górna usytuowana jest nad płytką dolną w sposób umożliwiający ich 

wzajemny przesuw pod wpływem zmiany rozwarcia rysy, pęknięcia lub szczeliny. Zmiana ta odczyty-

wana jest bezpośrednio z podziałek znajdujących się na płytkach. 

Zagadnieniem technicznym jest opracowanie nowej konstrukcji zestawu do pomiaru zmian sze-

rokości rozwarcia rys, pęknięć, dylatacji i innych szczelin w obiektach budowlanych, które umożliwi 

w prosty, dokładny i precyzyjny sposób wykonywanie odczytów zmian rozwarcia rys, pęknięć, dylatacji 

lub szczelin w określonych odstępach czasowych. 

Istota rozwiązania według wynalazku charakteryzuje się tym, że zestaw składa się z co najmniej 

jednej pary kołków pomiarowych wyposażonych w czołowe zagłębienie, obwodowe nacięcie i uszorstnie-

nie powierzchni oraz z wzornika z przelotowymi otworami i nacięciami, a także z kształtki z nieprzeloto-

wymi otworami, przy czym kołki pomiarowe zamocowane są do badanego elementu przy pomocy wzor-

nika oraz kształtki, zapewniającej ich symetryczne ułożenie względem uśrednionego przebiegu rysy, pęk-

nięcia, dylatacji bądź szczeliny i prostopadłość kołków pomiarowych do powierzchni badanego elementu 

oraz położenie nacięcia w jednej płaszczyźnie, równoległej do powierzchni badanego elementu. 

Korzystnie, zestaw wyposażony jest w nakładki maskujące. 

Korzystnie, zestaw posiada etykietę do opisania punktu pomiarowego. 

Korzystnie, wzornik posiada obrys zewnętrzny o kształcie prostokątnym. 
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Korzystnie, wzornik posiada obrys zewnętrzny o kształcie owalnym. 

Korzystnie, wzornik posiada obrys zewnętrzny o kształcie wielokąta z zaoblonymi kątami. 

Korzystnie, kształtka posiada prostokątny obrys zewnętrzny. 

Korzystnie, kształtka posiada owalny obrys zewnętrzny. 

Korzystnie, kształtka posiada obrys zewnętrzny o kształcie wielokąta z zaoblonymi kątami. 

Istota rozwiązania według wynalazku polega również na tym, że zestaw składa się z co najmniej 

jednej pary kołków pomiarowych instalowanych na badanym elemencie konstrukcji w taki sposób, że 

kołki rozmieszczone są symetrycznie po przeciwnych stronach rysy, pęknięcia, dylatacji lub szczeliny. 

Kołki pomiarowe charakteryzują się tym, że każdy z nich ma obwodowe nacięcie zlokalizowane 

w odległości od czoła kołka równej jego średnicy. Ponadto, w czole kołka znajduje się osiowe zagłębie-

nie o średnicy mniejszej od średnicy kołka. Od drugiej strony, na długości mniejszej od długości całego 

kołka pomiarowego, kołek ma obwodowe nacięcia uszorstniające powierzchnię w celu zwiększenia 

przyczepności spoiwa, przy pomocy którego mocowany będzie kołek w otworze montażowym. Zestaw 

obejmuje wzornik o kształcie zbliżonym do prostokąta, wyposażony w cztery przelotowe otwory roz-

mieszczone symetrycznie oraz dwa nacięcia usytuowane wzdłuż symetrycznej na przeciwległych bo-

kach. Wzornik ten umożliwia dokładne określenie punktów instalacji kołków pomiarowych symetrycznie 

do uśrednionego przebiegu rysy, pęknięcia, dylatacji lub szczeliny. Ponadto, w skład zestawu wchodzi 

kształtka o analogicznym rzucie co wzornik, mająca nieprzelotowe otwory o średnicy równej co najmniej 

średnicy kołka pomiarowego, rozmieszczone w tych samych miejscach, co przelotowe otwory we wzor-

niku. Kształtka ułatwia proces instalacji oraz zapewnia osadzenie kołków pomiarowych w otworach wy-

konanych w badanym elemencie konstrukcji na odpowiedniej głębokości, równolegle do siebie oraz 

w taki sposób, aby nacięcia na kołkach znajdowały się w jednej płaszczyźnie, w przybliżeniu równoległej 

do powierzchni badanego elementu. 

Korzystnie, wzornik posiada obrys zewnętrzny o kształcie prostokątnym. 

Korzystnie, wzornik posiada obrys zewnętrzny o kształcie owalnym. 

Korzystnie, wzornik posiada obrys zewnętrzny o kształcie wielokąta z zaoblonymi kątami. 

Korzystnie, kształtka posiada prostokątny obrys zewnętrzny. 

Korzystnie, kształtka posiada owalny obrys zewnętrzny. 

Korzystnie, kształtka posiada obrys zewnętrzny o kształcie wielokąta z zaoblonymi kątami. 

W drugiej postaci zestaw instaluje się przy użyciu dwóch kołków pomiarowych, rozmieszczonych 

symetrycznie po obu stronach rysy, pęknięcia, dylatacji lub szczeliny, z wykorzystaniem wzornika 

i kształtki. W szczególności zestaw w postaci pierwszej i drugiej uzupełnić można o nakładki maskujące 

zapewniające pożądaną estetykę urządzenia oraz etykietę do opisania punktu pomiarowego. 

Zaletą rozwiązania według wynalazku jest to, że zestaw do pomiaru zmian szerokości rozwarcia 

rys, pęknięć, dylatacji i szczelin w obiektach budowlanych odznacza się prostą i zwartą konstrukcją oraz 

umożliwia prowadzenie dokładnych i precyzyjnych pomiarów. 

Przedmiot wynalazku w przykładach wykonania jest uwidoczniony na rysunku, na którym fig. 1 

przedstawia kołki pomiarowe w widoku ogólnym oraz przekrój poprzeczny A-A przez kołek pomiarowy, 

fig. 2 przedstawia wzornik w widoku ogólnym z góry oraz przekrój poprzeczny B-B przez wzornik, fig. 3 

przedstawia kształtkę w widoku ogólnym z góry oraz przekrój poprzeczny C-C przez kształtkę, fig. 4 

przedstawia nakładki maskujące oraz etykietę w widoku ogólnym z góry, fig. 5 przedstawia widok ogólny 

z góry kołków pomiarowych zainstalowanych w punkcie pomiarowym, fig. 6 przedstawia widok ogólny 

z góry kołków pomiarowych zainstalowanych w punkcie pomiarowym wraz z nakładkami maskującymi 

i etykietą, fig. 7 przedstawia widok ogólny z góry kołków pomiarowych w postaci drugiej zainstalowanych 

w punkcie pomiarowym, fig. 8 przedstawia widok w aksonometrii kołków pomiarowych zainstalowanych 

w punkcie pomiarowym wraz z nakładkami maskującymi i etykietą. 

Zestaw według wynalazku składa się z dwóch par kołków pomiarowych 1 wyposażonych w za-

głębienie 2, obwodowe nacięcie 3 i uszorstnienie powierzchni 4, wzornika 5 z przelotowymi otworami 6 

oraz nacięciami 7, a także kształtki 8 z nieprzelotowymi otworami 9. 

Zestaw według wynalazku w drugiej postaci składa się z jednej pary kołków pomiarowych 1 wy-

posażonych w czołowe zagłębienie 2, obwodowe nacięcie 3 i uszorstnienie powierzchni 4, wzornika 5 

z przelotowymi otworami 6 oraz nacięciami 7, a także kształtki 8 z nieprzelotowymi otworami 9. 

Zestaw według wynalazku w pierwszej i drugiej postaci wykorzystuje kołki montowane na ele-

mencie konstrukcji poprzez usytuowanie kołków pomiarowych 1 po obu stronach rysy, pęknięcia, dyla-

tacji lub szczeliny 10 w miejscach wyznaczonych poprzez zastosowanie wzornika 5. Kołki osadzane są 

w otworach przy pomocy kształtki 8. 
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W szczególności, zestaw według wynalazku w pierwszej i drugiej postaci może zostać uzupeł-

niony o nakładki maskujące 11 oraz etykietę 12 służącą opisaniu punktu pomiarowego. 

W wyniku zmian szerokości rozwarcia rysy, pęknięcia, dylatacji lub szczeliny 10 na badanym 

elemencie konstrukcji, kołki pomiarowe 1 zmieniają położenie względem siebie, a wartość tych zmian 

odczytuje się wykonując pomiary suwmiarką przykładaną do nacięć 3 w kołkach pomiarowych 1 lub 

czujnikiem osadzanym w czołowych zagłębieniach 2 w kołkach pomiarowych 1. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Zestaw do pomiaru zmian rozwarcia rys, pęknięć, dylatacji i szczelin w elementach konstrukcji, 

znamienny tym, że składa się z co najmniej jednej pary kołków pomiarowych (1) wyposażo-

nych w czołowe zagłębienie (2), obwodowe nacięcie (3) i uszorstnienie powierzchni (4) oraz 

z wzornika (5) z przelotowymi otworami (6) i nacięciami (7), a także z kształtki (8) z nieprzelo-

towymi otworami (9), przy czym kołki pomiarowe (1) zamocowane są do badanego elementu 

przy pomocy wzornika (5) oraz kształtki (8), zapewniającej ich symetryczne ułożenie wzglę-

dem uśrednionego przebiegu rysy, pęknięcia, dylatacji bądź szczeliny i prostopadłość kołków 

pomiarowych (1) do powierzchni badanego elementu oraz położenie nacięcia (3) w jednej 

płaszczyźnie, równoległej do powierzchni badanego elementu. 

2. Zestaw według zastrz. 1, znamienny tym, że posiada nakładki maskujące (11). 

3. Zestaw według zastrz. 1 i/lub 2, znamienny tym, że posiada etykietę (12) do opisania punktu 

pomiarowego. 

4. Zestaw według zastrz. 1 i/lub 2, i/lub 3, znamienny tym, że wzornik (5) posiada obrys ze-

wnętrzny o kształcie prostokątnym. 

5. Zestaw według zastrz. 1 i/lub 2, i/lub 3, znamienny tym, że wzornik (5) posiada obrys ze-

wnętrzny o kształcie owalnym. 

6. Zestaw według zastrz. 1 i/lub 2, i/lub 3, znamienny tym, że wzornik (5) posiada obrys ze-

wnętrzny o kształcie wielokąta z zaoblonymi kątami. 

7. Zestaw według zastrz. 1 i/lub 2, i/lub 3, znamienny tym, że kształtka (8) posiada prostokątny 

obrys zewnętrzny. 

8. Zestaw według zastrz. 1 i/lub 2, i/lub 3, znamienny tym, że kształtka (8) posiada owalny obrys 

zewnętrzny. 

9. Zestaw według zastrz. 1 i/lub 2, i/lub 3, znamienny tym, że kształtka (8) posiada obrys ze-

wnętrzny o kształcie wielokąta z zaoblonymi kątami. 
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